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การจัดทํางบกระแสเงินสด 

 
 งบกระแสเงินสด   คือ    รายงานการเงินท่ีแสดงการเคล่ือนไหวของกระแสเงินสดของ
หนวยงานในรอบระยะเวลาใดเวลาหน่ึง  ซึ่งแสดงใหทราบวาหนวยงานไดรับเงินมาจากแหลงใดและ
นําไปใชในเรื่องใด   ณ วันท่ีจัดทํารายงานการเงินมีเงินเหลืออยูเทาใด  ท้ังน้ี  ผูใชรายงานการเงินสามารถ
นําไปวิเคราะหเพ่ือประเมินความสามารถของหนวยงานที่จะไดรับ-จายเงินสดและความจําเปนของ
หนวยงานในการใชเงินสดเพ่ือการดําเนินงาน 
 
ประโยชนที่ไดจากงบกระแสเงินสด 

 1) เพ่ือวางแผนการใชจายเงินของหนวยงาน 
  2) เพ่ือเปนขอมูลในการบริหารจัดการเงินสดของหนวยงาน ซึ่งงบแสดงฐานะการเงิน
และงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินไมสามารถแสดงขอมูลเหลาน้ีใหเห็นได เน่ืองจากการจัดทํา
บัญชีตามเกณฑคงคาง 
  3) หนวยงานกลางสามารถนําขอมูลท่ีแสดงในงบกระแสเงินสดไปวิเคราะหความจําเปน  
ท่ีจะใชเงินสดของหนวยงาน รวมท้ังสามารถตรวจสอบการใชเงินงบประมาณของหนวยงานไดดวย 
  4) หนวยงานกลางสามารถจัดสรรเงินงบประมาณท่ีมีอยางจํากัดใหเกิดประโยชนสูงสุด
หากเงินท่ีมีอยูไมเพียงพอสามารถวางแผนการกูเงินในชวงเวลาตางๆ ใหสอดคลองและเพียงพอกับ
ความตองการใชเงินของหนวยงานเกิดประสิทธิภาพในการจัดการหน้ีสินและเงินงบประมาณ 
 นอกจากน้ี   งบกระแสเงินสดยังชวยใหผู ใชรายงานการเงินสามารถเปรียบเทียบ                    
ผลการดําเนินงานของหนวยงานตาง ๆ ไดดีย่ิงขึ้น เน่ืองจากเปนรายงานท่ีตัดผลกระทบท่ีเกิดจาก    
การเลือกใชหลักการและนโยบายบัญชีท่ีแตกตางกันสําหรับรายการและเหตุการณเดียวกันออกไป  
รวมท้ังขจัดปญหาการปนสวนรายไดและคาใชจายในแตละรอบระยะเวลาบัญชี 
 
ความสัมพันธของเกณฑเงินสดกับเกณฑคงคาง 
 การจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางทําใหหนวยงานทราบถึงรายการหรือเหตุการณท่ีเกิดขึ้น
ท้ังดานรายไดและคาใชจายในแตละรอบระยะเวลาบัญชี  โดยไมไดคํานึงวารายการดังกลาวมีการ
รับ-จายเงินหรือไม แตการจัดทําบัญชีตามเกณฑเงินสดสามารถแสดงถึงการรับ-จายเงินสดในรอบระยะ 
เวลาบัญชีน้ัน ๆ ไดทันที ดังน้ัน ความสัมพันธของเกณฑคงคางและเกณฑเงินสดจะปรากฏตามภาพ 
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          หัก   บันทึกรายไดแลวแตไมไดรับเงิน 
          บวก เงินท่ีรับเขามาแตไมไดบันทึกเปนรายได 
                    รายได 
  
                                 รายไดสูง(ตํ่า)กวาคาใชจาย           เงินสดจากกิจกรรม 

                          ตามเกณฑคงคาง                                             ดําเนินงาน 
 
                  คาใชจาย 
            บวก เงินท่ีจายแลวแตไมไดบันทึกคาใชจาย 
            หัก   บันทึกคาใชจายแลวแตไมไดจายเงิน 

 

 

 แนวคิดในการจัดทํางบกระแสเงินสด 
 จากสมการบัญชี (Accounting Equation) 
 

                    สินทรัพย                               =  หน้ีสิน  +  สวนทุน 
 
                 เงินสดและรายการเทียบเทา + สินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯ  =  หน้ีสิน  +  สวนทุน 
 
ดังน้ัน 
 
การเปลี่ยนแปลงใน   +  การเปลี่ยนแปลงใน    =    การเปลี่ยนแปลงใน + การเปลี่ยนแปลงใน 
      เงินสดฯ                สินทรัพยท่ีมิใชเงินสด              หน้ีสิน                       สวนทุน 
   
หรือกลาวอีกนัยหน่ึงวา 
 
การเปลี่ยนแปลงใน    =   การเปลี่ยนแปลงใน  +  การเปลี่ยนแปลงใน - การเปลี่ยนแปลงใน           
      เงินสดฯ                 หน้ีสิน                        สวนทุน          สินทรัพยท่ีมิใชเงินสด  
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  ตัวอยางที่ 1  หากหน้ีสินเพ่ิมขึ้นในขณะท่ีสินทรัพยท่ีไมใชเงินสดและสวนทุนคงท่ี       
จะมีผลทําใหเงินสดและรายการเทียบเทาฯ ของหนวยงานเพ่ิมขึ้น 
 
 เงินสดและรายการเทียบเทา + สินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯ  =  หน้ีสิน  +  สวนทุน 

    100 + 20   =     70    +     50 
    110 + 20   =     80    +     50 
  ในทางตรงกันขาม  หากหน้ีสินลดลง สินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯและสวนทุนคงท่ี  ก็จะมี
ผลทําใหเงินสดและรายการเทียบเทาฯ ของหนวยงานลดลงดวย 
 
  ตัวอยางที่ 2 หากสวนทุนเพ่ิมขึ้นในขณะท่ีหน้ีสินและสินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯคงท่ี    
จะมีผลทําใหเงินสดและรายการเทียบเทาฯ ของหนวยงานเพ่ิมขึ้น 
 
 เงินสดและรายการเทียบเทา + สินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯ  =  หน้ีสิน  +  สวนทุน 

    100 + 20   =     70      +    50 
    110 + 20   =     70      +    60 
  ในทางตรงขาม หากสวนทุนลดลงในขณะท่ีหน้ีสินและสินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯคงท่ี          
จะมีผลทําใหเงินสดและรายการเทียบเทาฯ ของหนวยงานลดลงดวย 
   
  ตัวอยางที่ 3  หากสินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯ เพ่ิมขึ้นในขณะท่ีหน้ีสินและสวนทุนคงท่ี 
จะมีผลทําใหเงินสดและรายการเทียบเทาฯของหนวยงานลดลง 
 
 เงินสดและรายการเทียบเทา + สินทรัพยท่ีไมใชเงินสดฯ  =  หน้ีสิน  +  สวนทุน 

               100 + 20             =      70     +    50 
     90 + 30   =      70     +    50 
  ในทางตรงกันขาม หากสินทรัพยท่ีมิใชเงินสดฯ ลดลงในขณะท่ีหน้ีสินและสวนทุน
คงท่ีจะมีผลทําใหเงินสดและรายการเทียบเทาฯของหนวยงานเพ่ิมขึ้น 
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การจําแนกรายการในงบกระแสเงินสด 

เมื่อนําแนวคิดในการจัดทํางบกระแสเงินสดมาพิจารณา หนวยงานจะสามารถระบุ
สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงเงินสดท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในบัญชีตาง ๆ ท่ีไมใชเงินสดและ
สามารถจําแนกรายการตามการตัดสินใจทางดานการเงินในกิจกรรมตาง ๆ  ไดดังน้ี 

1. กิจกรรมการดําเนินงาน (Operating Activities) เปนการแสดงกิจกรรมหลักท่ี
กอใหเกิดรายไดของหนวยงานซึ่งมักจะเก่ียวของกับการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยหมุนเวียนและ
หน้ีสินหมุนเวียนหรือกลาวอีกนัยหน่ึงวาเปนกิจกรรมท่ีมีผลกระทบตอรายไดสูง (ตํ่า) กวาคาใชจาย
ของหนวยงาน (ซึ่งไมรวมถึงกําไร/ขาดทุนจากการขายท่ีดิน  อาคาร  อุปกรณหรือเงินลงทุนท่ีถือเปน    
สวนหน่ึงของกิจกรรมการลงทุน) และกิจกรรมอื่น ๆ ท่ีไมสามารถจัดไวในกิจกรรมการลงทุนหรือ                
กิจกรรมการจัดหาเงินได   เชน 

เงินสดรับ  
  - จากงบประมาณ 
  - จากเงินกูของรัฐบาล 
  - จากการขายสินคาและใหบริการ 
  - จากรายไดอื่น 

- จากการรับบริจาค/เงินชวยเหลือ 
- กิจกรรมอื่น ๆ ท่ีไมใชกิจกรรมการลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน เชน 

                           จากเงินรับฝาก   จากการจัดเก็บรายไดแผนดิน 
เงินสดจาย 

  - ซื้อสินคาและบริการ 
  - คาใชจายบุคลากร  

- คาใชจายในการดําเนินงาน  
- คาใชจายเงินอุดหนุน 
- จากการบริจาค/ชวยเหลือ 
- กิจกรรมอื่น ๆ ท่ีไมใชกิจกรรมการลงทุนหรือกิจกรรมจัดหาเงิน เชน 

                           จายคืนเงินรับฝาก  นํารายไดแผนดินสงคลัง 
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2. กิจกรรมการลงทุน (Investing Activities) เปนการแสดงใหเห็นถึงรายจายท่ีจาย

ออกไปเพ่ือซื้อสินทรัพย ท่ีจะกอใหเ กิดประโยชนหรือกระแสเงินสดรับมากกวาหน่ึงรอบ        
ระยะเวลาบัญชี   สวนใหญเปนการซื้อและจําหนายสินทรัพยไมหมุนเวียนหรือเงินลงทุนอื่น             
ซึ่งไมรวมอยูในรายการเทียบเทาเงินสดเฉพาะสวนท่ีไมตองนําเงินท่ีไดรับจากการขายสินทรัพยหรือ      
เงินลงทุนดังกลาวนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน  เชน 

เงินสดรับ 
- จากการขายท่ีดิน อาคาร อุปกรณ  

 - จากการขายเงินลงทุนระยะยาว 
เงินสดจาย 

- จากการซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ  
- จากการปรับปรุงสินทรัพยไมหมุนเวียนซึ่งทําใหอายุการใชงานเพ่ิมขึ้นและ 

                            ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการใหบริการเพ่ิมขึ้น  
 - จากการซื้อเงินลงทุนระยะยาว 
 

 3.  กิจกรรมการจัดหาเงิน  (Financing  Activities)  เปนการแสดงกิจกรรมท่ีมีผลทําให
เกิดการเปลี่ยนแปลงในขนาดและองคประกอบของสวนทุนและหนี้สินของหนวยงานหรือกระแส
เงินสดท่ีเกิดจากการกอหน้ีระยะยาว  เชน  
 เงินสดรับ  

   -จากการกูยืมเพ่ือใชในการดําเนินงานโดยหนวยงานรับผิดชอบการชําระหน้ีเอง   
   - จากการขอวงเงินทดรองราชการ    
 เงินสดจาย 
   - จายชําระหน้ีเงินกูยืม  
   - จายเงินทดรองราชการคืนคลัง 
 รายการกระแสเงินสดบางรายการมีความยุงยากในการจําแนกกิจกรรมซึ่งควรใชดุลยพินิจ  
เขาชวยในการตัดสินใจ  อยางไรก็ตาม  การจําแนกกิจกรรมควรพิจารณาถึงแหลงท่ีมาสําคัญของ
กระแสเงินสดท่ีเก่ียวของกับรายการน้ัน ๆ 
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ขอมูลที่ใชในการจัดทํางบกระแสเงินสด 

1.งบแสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบ 2 รอบระยะเวลาบัญชี (ปปจจุบันกับปกอน) 
2.งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินรอบระยะเวลาปจจุบัน 
3.รายละเอียดเพ่ิมเติมของการดําเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน 

 
รูปแบบของงบกระแสเงินสด 

รูปแบบของงบกระแสเงินสดสามารถแสดงได 2 วิธี คือ 
1.วิธีทางตรง (Direct Method) แสดงกระแสเงินสดรับและเงินสดจายตามลักษณะ

หนาท่ีหลักท่ีเกิดขึ้นของท้ัง 3  กิจกรรม คือ  กิจกรรมการดําเนินงาน  กิจกรรมการลงทุนและกิจกรรม
การจัดหาเงิน ซึ่งทราบไดจากการบันทึกรายการบัญชีของหนวยงานหรือการเปล่ียนแปลงรายการ     
ในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินดวยผลกระทบท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลงรายการใน        
งบแสดงฐานะการเงิน  

2.วิธีทางออม  (Indirect Method)  แสดงดวยการต้ังยอดรายไดสูง (ตํ่า) กวาคาใชจาย
จากกิจกรรมตามปกติ ปรับดวย ผลกระทบของรายการท่ีไมเก่ียวกับเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด
และรายการคางรับ   คางจายของเงินสดรับและเงินสดจายในอดีตหรือในอนาคตจะไดกระแสเงินสดจาก   
กิจกรรมการดําเนินงาน  สวนรายการรับ-จายเงินสดจากกิจกรรมการลงทุนหรือกิจกรรมการจัดหาเงิน
แสดงเชนเดียวกับวิธีทางตรง 

  
วิธีการจัดทํางบกระแสเงินสด 

1.วิธีทางตรง จัดทําโดย 
 1.1 วิธีการคํานวณ 
 1.2 วิธีการใชบัญชีแยกประเภท 
2.วิธีทางออม จัดทําโดย 
      2.1 วิธีการคํานวณ 

           2.2 วิธีการใชกระดาษทําการ  
 การจัดทํางบกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดําเนินงานโดยวิธีทางตรงชวยใหผูใช
รายงานการเงินมองเห็นถึงเงินสดรับ-จายระหวางรอบระยะเวลาบัญชีไดชัดเจน ซึ่งจะเปนวิธีท่ีให
ขอมูลท่ีเปนประโยชนในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต  ซึ่งเปนขอมูลท่ีจะไมไดรับจาก
การจัดทํางบกระแสเงินสดทางออม     
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การจัดทํางบกระแสเงินสดวิธีทางตรง 

 

1.วิธีการคํานวณ   เปนการปรับปรุงรายไดและคาใชจายของหนวยงานดวยรายการใน         
งบแสดงฐานะการเงินท่ีเก่ียวของ 

ข้ันตอนในการจัดทํา 
 1.  เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน  2  งวดบัญชี (ปปจจุบันกับปกอน) 
 2.  ปรับปรุงรายการตางๆ ในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินใหแสดงตาม

เกณฑเงินสด  ทําไดโดยการพิจารณาถึงการเปลี่ยนแปลงของรายการในงบแสดงฐานะการเงิน         
ท่ีเก่ียวของกับรายการในงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินแลวนํามาปรับปรุง เชน รายไดจาก
การขายสินคาและบริการจะสัมพันธกับการเปลี่ยนแปลงของบัญชีลูกหน้ีจากการขายสินคาหรือ
บริการ   คาใชจายในการดําเนินงานจะสัมพันธกับการเปลี่ยนแปลงของบัญชีคาใชจายจายลวงหนา  
คาใชจายคางจาย   เจาหน้ี   ใบสําคัญคางจาย   นอกจากน้ียังมีรายการคาใชจายท่ีไมไดใชเงินสด
รวมอยูดวย เชน  คาเสื่อมราคา  คาตัดจําหนาย หน้ีสงสัยจะสูญ หน้ีสูญ  เปนตน 

 3.  พิจารณารายการในงบแสดงฐานะการเงินท่ีเหลือวามีผลการกระทบกับเงินสดและ
รายการเทียบเทาหรือไม  อยางไร 

 4.  พิจารณาขอมูลเพ่ิมเติมวามีผลกระทบกับเงินสดและรายการเทียบเทาหรือไม  
อยางไร 

 5.  พิจารณารายการตางๆ ท่ีมีผลกระทบกับเงินสดและรายการเทียบเทา(จากขอ 3,4) 
วาอยูในกิจกรรมใด 

 6.  จัดทํางบกระแสเงินสดท้ัง  3  กิจกรรม  
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ตัวอยาง การคํานวณกระแสเงินสดทางตรงจากกิจกรรมการดําเนินงาน 
 

เงินสดรับจากงบประมาณ  
 =  รายไดจากงบประมาณ  +รายไดจากงบประมาณคางรับตนงวด-รายไดจากงบประมาณคางรับปลายงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
รายไดจากเงินงบประมาณ 12,000   
รายไดจากเงินงบประมาณคางรับ 3,000 1,000 2,000 
เงินสดรับจากงบประมาณ    =   12,000+1,000-3,000 
        =   10,000 
ดังน้ัน 
 
  เงินสดรับจากงบประมาณ =  รายไดจากงบประมาณ  -รายไดจากงบประมาณคางรับท่ีเพ่ิมขึ้น 
                                      +รายไดจากงบประมาณคางรับท่ีลดลง  
   
เงินสดรับจากงบประมาณ 
 = รายไดจากงบประมาณ  +รายไดจากงบประมาณรับลวงหนาปลายงวด 
                                          - รายไดจากงบประมาณรับลวงหนาตนงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
รายไดจากเงินงบประมาณ 12,000   
รายไดจากเงินงบประมาณรับลวงหนา 2,000 1,500 500 
เงินสดรับจากงบประมาณ      = 12,000+2,000-1,500 
          = 12,500 
ดังน้ัน    
 

     เงินสดรับจากงบประมาณ  = รายไดจากงบประมาณ +รายไดจากงบประมาณรับลวงหนาท่ีเพิ่มข้ึน 
                                                        - รายไดจากงบประมาณรับลวงหนาท่ีลดลง 
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เงินสดรับจากการขายสินคาและบริการ 
= รายไดจากการขายสินคาและบริการ +ลูกหน้ีจากการขายสินคาและบริการตนงวด                                                 

                                           -ลูกหน้ีจากการขายสินคาและบริการปลายงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
รายไดจากการขายสินคาและบริการ 284,000   
ลูกหน้ีจากการขายสินคาและบริการ 93,000 80,000 13,000 
เงินสดรับจากการขายสินคาและบริการ   =  284,000+80,000-93,000 
                =  271,000 
ดังน้ัน 
 

เงินสดรับจากการขายสินคาและบริการ  = 
    รายไดจากการขายสินคาและบริการ  - ลูกหน้ีจากการขายสินคาและบริการท่ีเพ่ิมขึ้น 

                            + ลูกหน้ีจากการขายสินคาและบริการท่ีลดลง 
     

 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน 
 =  คาใชจายในการดําเนินงาน + คาใชจายในการดําเนินงานคางจายตนงวด 
                                                 - คาใชจายในการดําเนินงานคางจายปลายงวด        
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
คาใชจายในการดําเนินงาน 33,000   
คาใชจายคางจาย 4,000 6,000 (2,,000) 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   =  33,000+6,000-4,000 
              =  35,000 
ดังน้ัน 
                เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   = 

   คาใชจายในการดําเนินงาน- คาใชจายในการดําเนินงานคางจายท่ีเพ่ิมขึ้น 
                      +คาใชจายในการดําเนินงานคางจายท่ีลดลง 
 



 

กลุมระบบบัญชีภาครัฐ 

10 

 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน 
= คาใชจายในการดําเนินงาน + คาใชจายจายลวงหนาปลายงวด 
                     - คาใชจายจายลวงหนาตนงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
คาใชจายในการดําเนินงาน 80,000   
คาใชจายจายลวงหนา 8,000 7,000 1,,000 
 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน    =  80,000+8,000-7,000 
              =  81,000 
ดังน้ัน 
                      เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   = 
       คาใชจายในการดําเนินงาน+ คาใชจายจายลวงหนาท่ีเพ่ิมขึ้น  
           - คาใชจายจายลวงหนาท่ีลดลง 
   
 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน 
=  คาใชจายในการดําเนินงาน + เจาหน้ีคาซื้อสินคาและบริการตนงวด- เจาหน้ีคาซื้อสินคาและบริการปลายงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
คาใชจายในการดําเนินงาน 33,000   
เจาหน้ีคาซื้อสินคาและบริการ 5,000 7,000 (2,,000) 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   =  33,000+7,000-5,000 
             =  35,000 
ดังน้ัน 
 
                เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   = 
   คาใชจายในการดําเนินงาน- เจาหน้ีคาซื้อสินคาและบริการท่ีเพ่ิมขึ้น 
                   + เจาหน้ีคาซื้อสินคาและบริการท่ีลดลง  
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เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน 
=  คาใชจายในการดําเนินงาน +วัสดุคงเหลือปลายงวด- วัสดุคงเหลือตนงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
คาใชจายในการดําเนินงาน 33,000   
วัสดุคงเหลือ 1,000 2,000 (1,000) 
เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   =  33,000+1,000-2,000 
             =  32,000 
ดังน้ัน 
                    เงินสดจายคาใชจายในการดําเนินงาน   = 
            คาใชจายในการดําเนินงาน +วัสดุคงเหลือท่ีเพ่ิมขึ้น 
                       - วัสดุคงเหลือท่ีลดลง   
 
เงินสดรับจากรายไดแผนดิน 
= บัญชีแยกประเภทรายไดแผนดิน 
 
เงินสดจายรายไดแผนดินนําสงคลัง 
= บัญชีแยกประเภทรายไดแผนดินนําสงคลัง     หรือ 

= รายไดแผนดิน + รายไดแผนดินรอนําสงคลังตนงวด-รายไดแผนดินรอนําสงคลังปลายงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
รายไดแผนดิน 7,000   
รายไดแผนดินรอนําสงคลัง 2,000 3,000 (1,000) 
เงินสดจายรายไดแผนดินนําสงคลัง         =  7,000+3,000-2,000 
                         =  8,000 
ดังน้ัน 
   เงินสดจายรายไดแผนดินนําสงคลัง =  
     รายไดแผนดิน + รายไดแผนดินรอนําสงคลังท่ีลดลง  
                     -  รายไดแผนดินรอนําสงคลังท่ีเพ่ิมขึ้น 
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 เน่ืองจากบัญชีรายไดแผนดินและรายไดแผนดินนําสงคลังไมแสดงรายการในงบการเงิน
หนวยงานจึงตองเก็บขอมูลจากบัญชีแยกประเภทหรืองบทดลองกอนการปดบัญชี  
 
 

ตารางสรุปการคํานวณกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดําเนินงานทางตรง 
 

รายการ บวก ลบ ผลลัพธ 
1.รายไดจาก  +รับลวงหนาท่ีเพ่ิมขึ้น  -รับลวงหนาท่ีลดลง  เงินสดรับจาก 
   งบประมาณ  +คางรับลดลง  -คางรับท่ีเพ่ิมขึ้น  งบประมาณ 
2. รายไดจากการ      
    ขายสินคาและ   
    บริการ 

 +ลูกหน้ีจากการขายสินคา 
    และบริการที่ลดลง 

 -ลูกหน้ีจากการขายสินคา    
   และบริการท่ีลดลง 

 เงินสดรับจากการขาย 
  และบริการท่ีลดลง 

3.คาใชจาย  +วัสดุคงเหลือท่ีเพ่ิมขึ้น  -วัสดุคงเหลือท่ีลดลง  เงินสดจายคาใชจาย 
   +จายลวงหนาท่ีเพ่ิมขึ้น  -จายลวงหนาท่ีลดลง   
   +คางจายท่ีลดลง  -คางจายท่ีเพ่ิมขึ้น   
   +เจาหน้ีคาสินคาและ  -เจาหน้ีคาสินคาและ   
     บริการท่ีลดลง   บริการท่ีเพ่ิมขึ้น   
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ตัวอยาง  การคํานวณกระแสเงินสดทางตรงจากกิจกรรมการลงทุน 
 

เงินสดรับจากการขายท่ีดิน อาคาร อุปกรณ  
= มูลคาตามบัญชีของท่ีดิน อาคาร อุปกรณท่ีขาย + กําไรจากการขายท่ีดิน อาคาร  อุปกรณ  
                                           - ขาดทุนจากการขายท่ีดิน  อาคาร  อุปกรณ 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
มูลคาท่ีดิน อาคาร อุปกรณ (สุทธิ) 150,000   
กําไรจากการขายท่ีดิน อาคาร อุปกรณ 30,000   
เงินสดรับจากการขายท่ีดิน อาคาร อุปกรณ     = 150,000+30,000 
             = 180,000 
ดังน้ัน 
 
  เงินสดรับจากการขายท่ีดิน อาคาร อุปกรณ     =  
      มูลคาตามบัญชีของท่ีดิน อาคาร อุปกรณท่ีขาย + กําไรจากการขายท่ีดิน อาคาร  อุปกรณ 
                                 - ขาดทุนจากการขายท่ีดิน  อาคาร  อุปกรณ 
 
หรือ 
 
    เงินสดรับจากการขายท่ีดิน อาคาร อุปกรณ     =  
                     ตนทุนของท่ีดิน อาคาร อุปกรณ-คาเสื่อมราคาสะสม ณ วันท่ีขาย  
              + กําไรจากการขายท่ีดิน อาคาร  อุปกรณ 
                          - ขาดทุนจากการขายท่ีดิน  อาคาร  อุปกรณ 
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เงินสดจายเพ่ือซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ 
= คาเสื่อมราคา + ท่ีดิน อาคาร อุปกรณปลายงวด(สุทธิ)- ท่ีดิน อาคาร อุปกรณตนงวด(สุทธิ) 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
คาเสื่อมราคา 18,000   
มูลคาท่ีดิน อาคาร อุปกรณ (สุทธิ) 453,000 219,000 234,000 
เงินสดจายเพ่ือซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ    =     18,000+453,000-219,000 
                =   252,000 
ดังน้ัน 
 
          เงินสดจายเพ่ือซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ=    
                                             คาเสื่อมราคา+ ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ(สุทธิ) ท่ีเพ่ิมขึ้น 
 
เงินสดจายเพ่ือซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ 
= คาเสื่อมราคา + ท่ีดิน อาคาร อุปกรณปลายงวด(สุทธิ)- ท่ีดิน อาคาร อุปกรณตนงวด(สุทธิ) 
            + เจาหน้ีรายจายประเภททุน(ตนงวด)-เจาหน้ีรายจายประเภททุน(ปลายงวด) 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
คาเสื่อมราคา 18,000   
มูลคาท่ีดิน อาคาร อุปกรณ (สุทธิ) 453,000 219,000 234,000 
เจาหน้ีรายจายประเภททุน 52,000 ---- 52,000 
เงินสดจายเพ่ือซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ       =     18,000+453,000-219,000-52000 
         =   200,000 
ดังน้ัน 
 
     เงินสดจายเพ่ือซื้อท่ีดิน อาคาร อุปกรณ=    
                                          คาเสื่อมราคา+ ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ(สุทธิ) ท่ีเพ่ิมขึ้น 

       -  เจาหน้ีรายจายประเภททุนท่ีเพ่ิมขึ้น 
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ตัวอยาง   การคํานวณกระแสเงินสดทางตรงจากกิจกรรมการจัดหาเงิน 
 

เงินสดรับจากการรับคืนเงินใหกูยืม 
= เงินใหกูยืมตนงวด+เงินใหกูยืมเพ่ิม-เงินใหกูยืมปลายงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
เงินจายใหกูยืมระหวางงวด 10,000   
เงินใหกูยืม 30,000 50,000 20,000 
 
เงินสดรับจากการรับคืนเงินใหกูยืม          =  50,000+10,000-30,000                 
                              = 30,000 
 
เงินสดจายจากการชําระคืนเงินกูยืม 
= เงินกูยืมตนงวด+เงินกูยืมระหวางงวด-เงินกูยืมปลายงวด 
ตัวอยาง 
 25x2 25x1 เพ่ิม(ลด) 
เงินกูยืมระหวางงวด 10,000   
เงินกูยืม 60,000 90,000 30,000 
 
เงินสดจายจากการชําระคืนเงินใหกูยืม    = 90,000+10,000-60,000                 
                  = 40,000 
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 2 วิธีการใชบัญชีแยกประเภท หนวยงานท่ีเลือกใชสมุดรายวันขั้นตนแบบแบงตาม

ประเภทเงิน ประกอบดวย  สมุดเงินสด  สมุดเงินฝากธนาคาร  สมุดเงินฝากคลัง  จะสามารถเก็บ
ขอมูลจากบัญชีแยกประเภทพรอมท้ังรายละเอียดมาจัดทํางบกระแสเงินสดวิธีทางตรงได  สําหรับ
หนวยงานท่ีใชสมุดรายวันขั้นตนท่ีแบงตามรายการรับจายเงิน  ซึ่งประกอบดวย    สมุดรายวันเงินรับ  
สมุดรายวันเงินจาย  จะไมสามารถเก็บขอมูลการรับ-จายเงินจากบัญชีแยกประเภทมาจัดทํา             
งบกระแสเงินสดได  เน่ืองจากขอมูลในบัญชีแยกประเภทเปนขอมูลท่ีสรุปรายการท่ีเกิดขึ้นของ
รายการเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดในแตละวัน 

 
2.การจัดทํางบกระแสเงินสดวิธีทางออม 

 

1. วิธีการคํานวณ   เปนการปรับปรุงรายไดสูง(ตํ่า)กวาคาใชจายตามเกณฑคงคางใหเปน  
รายไดสูง(ตํ่า)กวาคาใชจายตามเกณฑเงินสด 

ข้ันตอนในการจัดทํา 
 1.   เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน 2 งวดบัญชี (ปปจจุบันกับปกอน) 
 2.   นํารายไดสูง (ตํ่า) กวาคาใชจายจากกิจกรรมตามปกติ เปนตัวต้ัง 

 3.   พิจารณารายการตางๆ ในงบแสดงฐานะการเงินวามีผลกระทบตอเงินสดและ
รายการเทียบเทา อยางไร 

4. ปรับปรุง “รายไดสูง (ตํ่า) กวาคาใชจายจากกิจกรรมปกติ”  ดังน้ี 
 บวก  คาเสื่อมราคา/คาตัดจําหนาย/ หน้ีสงสัยจะสูญ/หน้ีสูญ 
                    สินทรัพยหมุนเวียน(ท่ีไมใชเงินสดและรายการเทียบเทาฯ)ท่ีลดลง 
                  หน้ีสินหมุนเวียนท่ีเพ่ิมขึ้น 
                  ขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพย/เงินลงทุน 
 หัก   สินทรัพยหมุนเวียน(ท่ีไมใชเงินสดและรายการเทียบเทาฯ)ท่ีเพ่ิมขึ้น 
                 หน้ีสินหมุนเวียนท่ีลดลง 
                 กําไรจากการจําหนายสินทรัพย/เงินลงทุน 
                จะไดกระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน 
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  5.  พิจารณารายการในงบแสดงฐานะการเงินท่ีเหลือวามีผลกระทบกับเงินสดและ
รายการเทียบเทาฯหรือไม  อยางไร 
  6.  พิจารณาขอมูลเพ่ิมเติมวามีผลกระทบกับเงินสดและรายการเทียบเทาฯหรือไม
อยางไร 
  7.  พิจารณารายการตางๆ ท่ีมีผลกระทบกับเงินสดและรายการเทียบเทาฯ (จากขอ 5,6 ) 
วาอยูในกิจกรรมใด 
  8.  จัดทํางบกระแสเงินสดท้ัง 3 กิจกรรม 
 

ตารางสรุปการคํานวณกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดําเนินงานทางออม 
 

                     ประเภทบัญชี เพ่ิมขึ้น/ลดลง การปรับปรุง 
สินทรัพยหมุนเวียน 
ยกเวนเงินสด/รายการเทียบเทาฯ 

เพ่ิมขึ้น ลบ 

สินทรัพยหมุนเวียน 
ยกเวนเงินสด/รายการเทียบเทาฯ 

ลดลง บวก 

หน้ีสินหมุนเวียน เพ่ิมขึ้น บวก 
หน้ีสินหมุนเวียน ลดลง ลบ 
คาเสื่อมราคา/คาตัดจําหนาย/ หน้ีสงสัยจะสูญ/หน้ีสูญ ปน้ี บวก 
กําไรจากการขายทรัพยสิน/เงินลงทุน 
(ไมใชจากการดําเนินงาน) 

ปน้ี ลบ 

ขาดทุนจากการขายทรัพยสิน/เงินลงทุน 
(ไมใชจากการดําเนินงาน) 

ปน้ี บวก 

 
       การจัดทํางบกระแสเงินสดทางออมเปนวิธีท่ีงายตอการจัดทําแตไมแสดงใหเห็น
แหลงท่ีมาและใชไปของเงินสดและรายการเทียบเทาฯ แตจะเนนไปท่ีการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย
หมุนเวียนและหน้ีสินหมุนเวียนเปนสําคัญ ทําใหยากตอการท่ีผูใชรายงานการเงินจะเขาใจขอมูลที่
เแสดงในงบกระแสเงินสด แตไมวาหนวยงานจะใชวิธีใดก็ตาม  กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการ
ดําเนินงานท่ีคํานวณไดจะตองเทากันเสมอ 
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 2. วิธีการใชกระดาษทําการ หนวยงานท่ีมีรายการปรับปรุงบัญชีคอนขางมากหรือมี  
รายการบัญชีท่ียุงยากสลับซับซอน  วิธีการใชกระดาษทําการจะชวยในการจําแนกรายการและ      
ชวยใหสามารถวิเคราะหรายการบัญชีไดงายขึ้นเพ่ือหารายการท่ีมีผลกระทบกับเงินสดมาจัดทํา       
งบกระแสเงินสด ซึ่งวิธีน้ีจะสามารถใหขอมูลไดชัดเจนมากกวาวิธีอื่น ๆ  
  ข้ันตอนในการจัดทํา 
      1.สรุปรายการในงบแสดงฐานะการเงินโดยแบงออกเปนรายการท่ีมียอดดุลทางดานเดบิต
และรายการที่มียอดดุลทางดานเครดิต  โดยแสดงบัญชีปรับมูลคาตาง ๆ  เชน คาเสื ่อมราคา           
คาตัดจําหนาย หน้ีสงสัยจะสูญ  หน้ีสูญ   เปนรายการยอดดุลทางดานเครดิต 
     2.บันทึกยอดตัวเลขในงบแสดงฐานะการเงินตนงวดและปลายงวดของแตละบัญชีลงใน   
กระดาษทําการในชอง “งบแสดงฐานะการเงินตนงวด”  และ  “งบแสดงฐานะการเงินปลายงวด” 
 3.วิเคราะหรายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงตัวเลขในชวงบน (งบแสดงฐานะการเงิน)     
จะกระทบการเปลี่ยนแปลงตัวเลขในชวงลาง (งบกระแสเงินสด) 
 4.บันทึกจํานวนเปลี่ยนแปลงท่ีเกิดขึ้นจากการวิเคราะหรายการบัญชีลงในชองการ
วิเคราะหรายการบัญชี โดย 

 สินทรัพย เพ่ิมขึ้นทางดานเดบิต   และลดลงทางดานเครดิต 
 หน้ีสินและสวนทุน  เพ่ิมขึ้นทางดานเครดิต และลดลงทางดานเดบิต 
 และพิจารณาวารายการท่ีเกิดขึ้นอยูภายใตกิจกรรมใดของงบกระแสเงินสด 
 5.ตรวจสอบยอดคงเหลือของแตละบัญชี ณ วันปลายงวด โดยการกระทบยอดงบแสดง
ฐานะการเงิน ณ วันตนงวดกับการปรับปรุงในชองการวิเคราะหรายการบัญชีซึ่งจะตองไดยอด
คงเหลือเทากับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันปลายงวด 
 6.รวมยอดทางดานเดบิตและเครดิตในชองการวิเคราะหรายการบัญชีเฉพาะท่ีปรากฏใน      
กิจกรรมการดําเนินงาน กิจกรรมการลงทุน  กิจกรรมการจัดหาเงิน ดังน้ี 
 -หากดานเดบิต มากกวา ทางดานเครดิต ใหบันทึกผลตางท่ีเกิดขึ้นในชองการ
วิเคราะหรายการบัญชีทางดานเดบิตของบัญชีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด (ชวงบน) และ
ทางดานเครดิตของายการเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพ่ิม(ลด)สุทธิ (ชวงลาง) 
 -หากดานเดบิต นอยกวา ทางดานเครดิต ใหบันทึกผลตางท่ีเกิดขึ้นในชองการ
วิเคราะหรายการบัญชีทางดานเครดิต ของบัญชีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด (ชวงบน) และ
ทางดานเดบิตของรายการเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพ่ิม(ลด)สุทธิ (ชวงลาง) 
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 7.นํายอดคงเหลือในบัญชี เงินสดและรายการเทียบเทาฯ ณ วันตนงวดบวก (หัก) กับ 
รายการวิเคราะหบัญชี  หากการวิเคราะหรายการบัญชีถูกตองจะตองเทากับเงินสดและรายการเทียบเทาฯ 
ณ วันปลายงวด 
 8. คัดลอกรายการท้ังหมดท่ีบันทึกในกระดาษทําการในชองกิจกรรมการดําเนินงาน   กิจกรรม
การลงทุน    กิจกรรมการจัดหาเงินลงในงบกระแสเงินสดตามปกติ 
       รายการเปลี่ยนแปลงในกระดาษทําการไมตองนําไปบันทึกในสมุดรายวันขั้นตนหรือ  
ผานรายการบัญชีแตอยางใดและมิใชรายการปรับปรุงหรือแกไขบัญชีตาง ๆ ในงบแสดงฐานะ
การเงินแตเปนเพียงรายการท่ีแสดงเพ่ือวัตถุประสงคในการจัดทํางบกระแสเงินสดเทาน้ัน 
 
การจัดทํางบกระแสเงินสดรวม 
 งบกระแสเงินสดรวมระดับกรมจะจัดทําขึ้นหลังสุดในบรรดางบการเงินท้ังหมด 
เน่ืองจากแหลงขอมูลท่ีนํามาใชในการจัดทําจะไดมาจากงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงินรวม 
และงบแสดงฐานะการเงินรวมเปรียบเทียบ ซึ่งตองมีการตัดรายการระหวางกันของหนวยงานออก  
ซึ่งขั้นตอนในการจัดทําไมแตกตางไปจากการจัดทํางบกระแสเงินสดท่ีไดกลาวมาแลว 

 
ที่มา :   กรมบัญชีกลาง  
 


